- 1 -

通工办〔2019〕21 号

关于开展南通市职工思想政治工作

典型案例征集活动的通知

各县（市）区、产业（系统）、集团公司工会，市总各直属

基层工会：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想

和党的十九大精神，落实习近平总书记“10·29”重要讲话

精神和中国工会十七大的决策部署，积极探索加强职工思想

政治工作的有效途径和有力方式，不断提升各级工会职工思

想政治工作水平，带领广大职工坚定不移听党话、跟党走，

把智慧和力量进一步凝聚到推动我市高质量发展走在全省

- 2 -

前列、建设“强富美高”新南通上来。市总工会决定在全市

征集一批切合实际、富有创新、效果显著的职工思想政治工

作典型案例，有关事项通知如下：

一、征集重点

党的十八大特别是十九大以来，各级工会组织深入把握

新时代职工思想政治工作的特点、规律和要求，积极加强和

改进职工思想政治工作的好经验、好做法，特别是有创新、

有影响、深受职工群众欢迎的思想政治工作品牌活动，都属

于本次案例征集范围。

1.坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，

引领职工树立“四个意识”，坚定“四个自信”，做到“两

个维护”，有效做好思想政治教育和国情、省情、市情教育

等方面的典型案例。

2.大力弘扬劳模精神、劳动精神、工匠精神，激励职工

奋斗精神，在团结动员广大职工为建设“强富美高”新南通

中取得明显成效的案例。

3.在全面深化改革中做好思想政治教育，有效化解矛

盾、凝聚共识，职工思想、生活、就业、发展等方面实际问

题解决较好的案例。

4.针对产业工人队伍改革发展的现实需求，教育引导职

工向知识型、技能型、创新型方向发展，切实激发职工成长

成才、学习动力的案例。

5.重视企业文化职工文化建设，能够有效调动职工积极

- 3 -

性、创造性，促进职工和企业共同发展的案例。

6.运用心理疏导以及互联网+等现代传播手段，创新职

工思想政治工作方法的案例。

7.针对青年职工、农民工、女职工等特殊群体，建筑项

目、物流（快递）业、家庭服务业、农民专业合作组织等领

域职工，快递员、送餐员、卡车司机等灵活就业群体和平台

就业群体开展职工思想政治工作的案例。

8.各县（市）区、产业（系统）、集团公司工会，市总

各直属基层工会直接面对职工开展思想政治工作的案例等。

二、征集要求

1.案例要具备真实性和创新性。案例要来源于各单位工

会的真实实践探索，杜绝虚构和虚假现象的存在。案例要立

足新时代特点，以问题为导向，围绕职工思想政治工作中的

重点、热点、难点，通过形式创新和模式创新解决实际问题。

2.案例要具备实效性和典型性。案例所反映的职工思想

政治工作方式、方法、内容等，对本单位（地区、行业）职

工思想政治工作具有明显的推进作用。案例要具有一定的代

表性和标志性，对深入做好新时代职工思想政治工作能够起

到示范带动作用，对其他单位具有借鉴意义和应用价值。

3.一个案例撰写一个材料，单独报送。每个案例材料需

有一个能彰显本地区工作特点的题目，字数控制在 2000 字

以内。可附相关活动 JPG 格式照片不少于 3 张，图片像素大

于 1M，图片说明要明确时间、地点及具体活动内容。

4.各县（市）区工会对面上开展典型案例征集情况，及

- 4 -

推进职工思想政治工作的新探索、新思考形成不少于 1000

字的书面材料，随案例同时报送。

三、评选及申报办法

1.2019 年 3 月 30 日前，请各县（市）区提交 7—8 个案

例材料；各产业（系统）、集团公司工会提交 1—2 个案例

材料；直属基层工会提交 7-8 个案例材料，由市总直属工会

工作部统一收集选送。

2.案例要求体现不同行业、不同规模、不同层次、不同

经济类型、不同职工人群，案例以企事业单位及生产车间、

班组为主，兼顾机关、社区等。

3.案例标题格式：工会名称+题目，申报案例另需填写

“职工思想政治工作典型案例申报表”（见附件），报送邮

箱：ntzghtg@126.com。

4.各级工会要高度重视，认真做好组织工作，市总工会

将对征集到的案例进行评审并根据各地征集上报案例的有

效数量、质量评选出优秀典型案例、优秀组织奖若干。市总

工会将对优秀案例将进行展示宣传，做好推广应用。联系人：

汪春荣，59002609 ，18606128965。

附件：职工思想政治工作典型案例申报表

南通市总工会

2019 年 2 月 22 日

- 5 -

附件：

职工思想政治工作典型案例申报表

案例名称
实施单位

（盖章）

单位基本

情况

单位性质 职工人数 所属行业

地址 工会主席姓名 联系电话

案例简介

（实施背

景、过程、

主要做法

及工作效

果）

- 6 -

县（市）

区总工

会，产业

（系统）、

集团公

司、直属

工会工

作部意见
（盖章）

年 月 日

- 7 -

南通市总工会办公室 2019 年 2 月 22 日印发